
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 5 комбинированного вида»

ПРИКАЗ
от 01.07.2021 г. №123
Саранск
Об усилении дополнительных мер, направленных 
на предупреждение формирования вспышек 
заболеваемости острыми кишечными инфекциями 
в МДОУ «Детский сад № 5» в период летней 
оздоровительной работы

В целях усилении дополнительных мер, направленных на предупреждение 
формирования вспышек заболеваемости острыми кишечными инфекциями в 
МДОУ «Детский сад № 5» в период летней оздоровительной работы среди 
воспитанников, на основании письма Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РМ от 
09.06.2021 г. № 01/2174-03-35-21 «О мерах профилактики острых кишечных 
инфекций в РМ» п р и к а з ы в а ю :

1. Тяпкиной Ю.В., заместителю заведующей по АХЧ, и медицинской 
сестре ГБУЗ «Детская поликлиника № 4» Домнушкиной О. А. строго выполнять 
требования санитарного законодательства РФ (санитарно-эпидемические пра
вила СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций»).

2. Помощникам воспитателя, кухонным работникам строго соблюдать правила 
обработки столовой посуды, мытье и ошпаривание кипятком разделочных столов, ку
хонного инвентаря, овощерезок по окончанию первичной и кулинарной обработки ово
щей и сырой мясной продукции, маркировки инвентаря, используемого для готовой 
пищи.

3. Тяпкиной Ю.В., заместителю заведующей по АХЧ, строго следить за 
проведением однократного лабораторного обследования с целью определения 
возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии 
в МДОУ для детей перед началом оздоровительного сезона сотрудников, по
ступающих на работу на пищеблоки; сотрудников, деятельность которых свя
зана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых 
продуктов.

4. Кладовщику, шеф-повару и поварам, строго соблюдать регламентиро
ванные сроки, условия хранения продуктов и готовых блюд.

5. Тяпкиной Ю.В., заместителю заведующей по АХЧ, строго следить за 
проведением дератизационных работ во всех помещениях пищеблока и всего 
учреждения в плановом порядке.

6. Тяпкиной Ю.В., заместителю заведующей по АХЧ, Сидоровой И.Л., 
бухгалтеру и медицинской сестре ГБУЗ «Детская поликлиника № 4» Домнуш-



Sr

киной O.A. вести контроль за соблюдением требований санитарного законода
тельства в части личной гигиены персоналом пищеблока, санитар
но-гигиенических и технологических требований при изготовлении кулинарных 
изделий на пищеблоке.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И .О . заведующей МДОУ 
«Детский сад № 5»


		2021-09-10T10:52:09+0300
	Антонова Лариса Валериевна




